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Abstract

The main objective of this thesis is to analyze whether traded volume increases

predictive power of volatility. We are mostly focused on Garman-Klass volatil-

ity estimator, which is more efficient than squared returns. Both univariate

(AR, HAR, ARFIMA) and multivariate models (VAR, VAR-HAR) are used

to find out if traded volume improves volatility forecasting. Furthermore,

GARCH(1,1) both with and without traded volume is carried out and fore-

casted. All these methods are estimated on a basis of rolling window and

during each step 1-day ahead forecast is computed. Final assessment is based

on MAPE, RMSE and Mincer-Zarnowitz test of the out-of-sample forecasts,

which are compared with the realized volatility. It turns out that traded vol-

ume slightly improves predictive power of the scrutinized models in case of

FTSE 100 and IPC Mexico, contrary to Nikkei 225 and S&P 500 when a de-

crease of the predictive power is detected. Moreover, we observe that only

HAR and VAR-HAR models are able to produce an unbiased forecast. As the

evidence of the improvement is not conclusive and to maintain model parsi-

mony, HAR model fitted by Garman-Klass volatility appears to be the best

alternative in case of missing the realized volatility.
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Abstrakt

Ćılem této bakalářské práce je zhodnotit, zda-li obchodované množstv́ı zlepšuje

predikčńı schopnosti volatility. Převážně se zaměřujeme na Garman-Klass̊uv

odhad volatility, který je vydatněǰśı než čtvercové výnosy. Jak jednorozměrné

modely (AR, HAR, ARFIMA) tak v́ıcerozměrné modely (VAR, VAR-HAR)

jsou použity k zjǐstěńı, zda-li obchodované množstv́ı zlepšuje predikci volatility.

Dále je použit GARCH(1,1), ke kterému je také přidáno obchodované množstv́ı,

a následná predikce je poč́ıtána. Všechny tyto modely jsou odhadovány na

základě posuvného okna, kdy během každého posunu je vypoč́ıtána jednodenńı

předpověd’ volatility. Konečné zhodnoceńı je založené na MAPE, RMSE a

Mincer-Zarnowitz testu predikčńıch hodnot poměřených s realizovanou volatil-

itou. Ukazuje se, že obchodované množstv́ı zlepšuje predikčńı schopnosti v

př́ıpadě FTSE 100 a IPC Mexico a zhoršuje predikčńı schopnosti v př́ıpadě

Nikkei 225 a S&P 500. Nav́ıc je zjǐstěno, že pouze HAR a VAR-HAR modely

jsou schopny produkovat nevychýlené předpovědi. Jelikož prezentované d̊ukazy

zlepšeńı predikce nejsou přesvědčivé a kv̊uli zachováńı jednoduchosti modelu,

HAR model obsahuj́ıćı Garman-Klass̊uv odhad volatility se jev́ı jako nejlepš́ı

varianta v př́ıpadě nedostupnosti realizované volatility.
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Chapter 1

Introduction

Volatility, as a measure of price variability over some time period (Taylor 2005),

is a key variable in several areas of finance such as option pricing, risk manage-

ment or portfolio selection. Measuring volatility can become very tricky as it is

not directly observable variable (we call it latent variable). Therefore, several

basic proxy variables such as squared or absolute returns were developed. Since

Black & Scholes (1973) introduced formula for option pricing, where volatility

is one of the inputs, both researchers and practitioners started to scrutinize its

estimation and spent past decades developing more efficient estimators.

The efficiency is crucial in several ways. First, if we want to determine the

relationship between volatility and some other variable such as macroeconomic

announcement or trading volume, its inaccurate estimation can lead to mis-

leading conclusions. Second, it is supposed that the more efficient estimator

contains better information set on the future volatility. Third, the evaluation

of out-of-sample forecast is based on comparison with volatility proxy and if

this proxy is not efficient, final evaluation of the scrutinized models can lead to

the wrong model selection. Andersen & Bollerslev (1998) show that traditional

ARCH and stochastic volatility estimators does not perform as bad as was

considered when the comparison is made with the more efficient 5-minute re-

alized volatility instead of the squared returns. Furthermore, Hansen & Lunde

(2006) use both real and simulated data to confirm that evaluation of forecast-

ing models based on squared returns leads to inaccurate ranking and hence

extreme value estimators or realized volatility should be used. Moreover, they

emphasize that this problem arises whenever forecasts are compared with a

proxy variable.

The implied volatility is considered to have the best predictive power of
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the future volatility (Poon & Granger 2003). Besides implied volatility, many

researchers use various models fitted by realized variance, which is generally

considered as the most efficient measure of volatility. Andersen et al. (2003)

uses VAR fitted by realized volatility to outperform traditional ARCH models.

However, the problem can arise in case of lack of necessary data. First, not

all of the assets are traded through financial derivatives and hence concept of

the implied volatility is not feasible. Second, to compute the realized volatility

we have to possess intraday returns, which are mostly not publicly available

or their acquisition is very costly. Therefore, we will concentrate on one of the

most commonly used extreme value estimator developed by Garman & Klass

(1980), which uses daily open, low, high and close prices. Moreover, we will

focus on the relationship with traded volume, which is also publicly available

information for most of the financial time series.

There are several papers suggesting that volume and volatility are corre-

lated (Karpoff 1987; Harris 1987; Gallant et al. 1992; Charles et al. 1994). We

will apply both univariate (RW, AR, HAR, ARFIMA) and multivariate (VAR,

VAR-HAR) forecasting models to traded volume and Garman-Klass volatility

to reveal if the detected relationship improves the out-of-sample forecasts. Fur-

thermore, GARCH(1,1) both with and without traded volume will be estimated

and compared with the forecasted Garman-Klass estimator. The final evalua-

tion and appropriateness of traded volume will be based on RMSE, MAPE and

Mincer-Zarnowitz test. As a volatility proxy we will use the realized volatility,

which is publicly available for the highly traded stock indices. All of this re-

search will be made on the basis of rolling window, which will provide insight

how the relationship between volume and volatility differs across time.

The thesis is organized as follows: Chapter 2 focuses on literature review

and compile the research on this topic, Chapter 3 provides explanation of the

methodology used to assess the relationship, Chapter 4 describes our data,

Chapter 5 presents results together with the out-of-sample evaluation and

Chapter 6 concludes the whole thesis.

Chapter 2

Literature review

Extreme value estimators utilize historical daily open, low, high and close prices

reported by many financial sources. The first estimator introduced by Parkin-

son (1980) takes into account open and close prices. He proves that his es-

timator provides better results in comparison with the traditional measures

such as the squared returns. Other estimators using the range prices are de-

veloped by Garman & Klass (1980), Rogers & Satchell (1991) and Yang &

Zhang (2000). Several papers show that extreme value estimators are multiple

times more efficient than traditional estimators (Wiggins 1991; Rogers et al.

1994; Bali & Weinbaum 2005). Taylor (2005) points out that Parkinson esti-

mator is accurate approximately as the sum of five intraday squared returns

and Garman-Klass estimator is accurate as the sum of eight squared intraday

returns. The problem with the extreme value estimators is the use of daily low

and high prices, which tends to be sensitive to outliers. Hence, 5% quantiles

might be used instead of the highest and lowest price. However, if we had the

quantiles, we could already use the realized measures.

There are two major theoretical approaches explaining relationship between

stock price changes and traded volume. The first theory called Mixture of Dis-

tributions Hypothesis (MDH) is introduced by Clark (1973) and further de-

veloped by Epps & Epps (1976) and Tauchen & Pitts (1983). It assumes that

arrival of new information forms the contemporaneous relationship among vari-

ables. After release of a new information both volume and volatility increase

since investors renew their positions on what they believe is the new true value

of their assets. It entails that price changes are sampled from mixture of con-

ditional distributions, where as mixing variable is considered to be the rate

at which information appears in the market. In this case, volume is a proxy
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variable for the information arrival. The other proxies can be, for example,

number of transactions or number of information announcments.

The second theoretical framework called Sequential Information Arrival Hy-

pothesis (SIAH) is introduced by Clark (1973) and further developed by Jen-

nings et al. (1981). It states that new information arrival is spread sequentially

to traders. Therefore, only the well informed traders can adjust their position.

This results in a series of sequential equilibria until the information is known

to each trader and final equilibrium is reached. Consequently, the sequential

arrival of information from trader to trader generates the sequential movements

of trading volume and price movements, both increase as the rate of arrival of

information to market increases.

Karpoff (1987) is one of the first who provides an extensive summary on

the positive relation between stock volatility (measured both as absolute and

squared returns) and trading volume. Harris (1987) confirmed the positive cor-

relation between volume and changes in squared returns, Gallant et al. (1992)

and Charles et al. (1994) find positive relationship between volume and volatil-

ity. Moreover, they emphasize that number of trades is even more important

and has higher influence on volatility. Bessembinder & Seguin (1993) find re-


[…]


are linked together.

Considering the forecasting horizon, not only the 1-day ahead forecasts but

also the 5-day or 20-day ahead forecasts could be done. However, this procedure

would also require to model the traded volume several days ahead which might

finally result even in higher forecasted error. This might be avoided be using

weekly or monthly averages where only the 1-step ahead forecast would be

computed and the further modeling of traded volume would not be necessary.

As was mentioned earlier, both volume and volatility has the long memory

feature as the order of integration varies from 0.35 to 0.5. To exploit this feature

in higher detail both the variables could be first modeled by an ARFIMA model.

The produced residuals would be then the subject of interest to the analysis

through a VAR model.

As the results of Mincer-Zarnowitz test suggest, there are several methods

producing negatively biased forecasts and several methods producing positively
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biased forecasts. It would be useful to find out whether is it possible to extract

some information from different forecasting methods and different volatility

estimators to increase the predictive power and produce both unbiased and

efficients forecasts.

Finally, the real impact on a portfolio selection could be measured. It might

be interesting to find out whether the covariance matrix obtained from both

historical covariances and traded volume would produce a better portfolio in

terms of final profit.

Chapter 6

Conclusion

The most precise volatility estimator is considered to be the realized volatility

as it directly measures changes of price in each second. However, this data is

available only for the mostly traded shares. Usually, stock exchanges and other

institutions charge fees for providing this data. Therefore, we substituted the

realized volatility by publicly available Garman-Klass volatility estimator tak-

ing into account daily open, low, high and close prices. Moreover, we were in-

terested whether the second publicly available statistics, traded volume, might

improve the predictive power of Garman-Klass volatility estimator.

We used natural logarithms of both Garman-Klass volatility estimator and

traded volume as these measures appeared to follow less leptokurtic distribu-

tion and hence were more suitable to forecasting. We implemented the loga-

rithms into both univariate models (AR, HAR) and multivariate models (VAR,

VAR-HAR) to asses the influence of the volume on the predictive power. Ad-

ditionally, we compared those models with the widely used GARCH(1,1) both

with and without volume. Moreover, we were interested how these models

perform in comparison with the long memory ARFIMA model. We found out

that both GARCH models provide significantly worse results than the simple

random walk of Garman-Klass volatility. HAR and VAR-HAR models, despite

their simplicity, outperformed all the other models and compared to the second

best model, ARFIMA, the gain in accuracy is about 0.05% - 0.6%. Moreover,

Mincer-Zarnowitz test shows that only HAR and VAR-HAR models are able

to produce unbiased forecasts.

To measure the impact of traded volume on volatility, we ran Granger-

causality test in VAR and VAR-HAR models. In case of VAR, the results

are ambiguous as the the Grange-causality is rejected for Nikkei and S&P and
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can not be rejected for FTSE and IPC. Regarding Granger-causality test in

VAR-HAR model, the results seems to be more in favor of Granger-causality

as it can not be rejected for FTSE, Nikkei and S&P. The reverse causality

from volatility to volume is stronger, it can not be rejected in case of all four

indices both for VAR and VAR-HAR models. These findings are supported

by impulse-response functions which show that a unit shock in volume does

not have any significant influence on volatility in short term compared to the

significant influence of shock of volatility to volume.

Considering the influence of traded volume on the predictive power of the

scrutinized models, the results do not provide evident proofs of improvement.

In case of AR against VAR, the improvements for Nikkei and S&P are negligible

and even drop in accuracy for FTSE and IPC by 0.34% and 1.46% was detected.

In case of HAR against VAR-HAR, the traded volume decreases predictive

power for FTSE and IPC by 1.08% and 0.17%, and increases the predictive

power for Nikkei and S&P by 0.17% and 0.12%.

Although we revealed that traded volume might Granger-cause volatility

and several volume coefficients in VAR and VAR-HAR models were significant,

the analysis of the out-of sample forecasts did not provide sufficient evidence

to confirm that traded volume improves volatility forecasting. Therefore, to

maintain model parsimony we recommend using HAR model with Garman-

Klass volatility estimator as it outperformed nearly all of the models under

scrutiny.
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Appendix A

Data description

Stock Index variable mean st. dev. skewness kurtosis

FTSE 100

return 0.0002 0.0125 -0.196 11.013
RV 0.0079 0.0049 2.651 15.519
GK 0.0084 0.0058 2.734 15.662

volume 1 330m 469m -0.006 2.087

IPC

return 0.0002 0.0125 -0.196 11.013
RV 0.0089 0.0049 3.003 18.911
GK 0.0090 0.0058 2.798 16.598

volume 156m 79.3m 2.645 21.944

Nikkei 225

return 0.0000 0.0156 -0.534 10.874
RV 0.0091 0.0048 3.373 23.474
GK 0.0080 0.0050 3.866 34.747

volume 1 210m 477m 0.980 5.805

S&P 500

return 0.0000 0.0135 -0.164 10.358
RV 0.0099 0.0065 3.002 19.038
GK 0.0085 0.0060 3.327 22.909

volume 2 860m 1 700m 0.933 3.530

Table A.1: Descriptive statistics of absolute values
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Figure A.1: Plots of absolute time series
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Figure A.2: Plots of logarithmic time series
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Figure B.1: AR(5) rolling coefficients
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Figure B.2: VAR(5) volatility equation: rolling ln(GK) coefficients
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Figure B.3: VAR(5) volatility equation: rolling ln(volume) coeffi-
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Figure B.5: IRF volatility to volume
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Figure B.6: HAR rolling coefficients
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Figure B.7: VAR-HAR volatility equation: ln(GK) rolling coefficients
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Figure B.8: VAR-HAR volatility equation: ln(volume) rolling coeffi-
cients
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Figure B.10: GARCH rolling coefficients
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Figure B.11: GARCH with volume rolling coefficients
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Figure B.12: Forecasts
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Ćılem této práce je:

1. Prezentovat range-based modely a popsat jejich výhody.
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