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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

In this work the author studies whether the volume trading improves the volatility forecast. The
volatility estimators used are the Garman-Klass and the benchmark GARCH(p,q). The analysis is
conducted on four indices where different univariate and multivariate forecasting models are
employed. Finally, for determining the best forecasting model, different error statistics are estimated by
comparing the forecasted volatility with the realized one.
The research is inconclusive whether the volume trading improves the volatility forecast because for
two indices there is evidence of improvement, whereas for the other two the forecast is worse. Within
the bunch of the forecasting models the Heterogeneous Autoregressive model turns out to be the
best.
Comments and questions:

• Some of the methods used in the work are beyond the level of studies of the author
• In page 31 the author assumes that there is no autocorrelation in the returns series, and

to support this assumption refers to Cont (2001). This does not satisfy me; the tests for
autocorrelation should have been run. The presence of autocorrelation can seriously
affect the results!

• Minor grammatical mistakes.

In case of successful defense I recommend grade 1 (very good).
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CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 25

Contribution (max. 30 points) 25

Manuscript Form (max. 20 points) 17

TOTAL POINTS (max. 100 points) 85
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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